


2





4















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新能源器件循环利用能力提升项目

项目代码 2303-440115-07-01-861937

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广州市南沙区珠江街南珠大道东南侧、万环东路西南侧

地理坐标 （北纬 22度 43分 57.206秒，东经 113度 32分 58.458秒）

国民经济

行业类别

M7320工程和技术研究和试

验发展

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展

—98、专业实验室、研发

（试验）基地—其他（不

产生实验废气、废水、危

险废物的除外）

建设性质
[...]
项目装修垃圾主要为装修期间涂料、油漆等材料的废包装桶和含油废手

套、抹布。由于项目装修涂料、油漆使用量在设计、建设阶段未明确，因此，

本评价对涂料和油漆废桶、含油废手套、抹布进行定性分析。根据《国家危

险废物名录（2025年版）》（生态环境部令第 15号），废涂料和油漆桶、

含油废手套、抹布属于危险废物，交有危险废物处理资质的单位处理。



83

五、施工期生态环境保护措施

项目用地范围内无生态环境保护目标，主要控制施工期新增水土流失。

根据《生产建设项目水土保持方案审批办事指南》（2019年 4月修订），自

2019年 1月 1日起，从化区全区 8个镇街，增城区荔城街道、正果镇、派潭

镇、朱村街道、小楼镇、增江街道、中新镇，白云区钟落潭镇、太和镇、同

和街道、京溪街道，花都区狮岭镇、梯面镇、花东镇、花山镇，黄埔区九龙

镇等共 24 个镇范围外新开工的生产建设项目无需编制水土保持方案和水土

保持设施验收。本项目位于南沙区，不属于上述 24个镇范围内，故无需编制

水土保持方案和水土保持设施验收。

为减少施工期水土流失对环境的不利影响，建议采取如下措施：

（1）合理利用表土资源，施工前对项目区内的草地进行表土剥离，临时

堆存于项目区内用于后期绿化覆土，堆存期间采取彩条布覆盖、装土编织袋

拦挡等措施；

（2）在工程场地内需构筑相应容量的排水沟和沉沙池，以收集地表径流

和施工过程产生的泥浆水、废污水，经过沉沙、除油和隔油等预处理后，地

表径流水排入市政雨水管网，施工过程产生的泥浆水、废污水回用于场地内

洒水降尘和冲洗车辆用水；

（3）施工出入口应设置车辆清洗池（台），运输车辆进出必须进行车轮

清洗，避免将施工场地内的泥土携带至周边道路而影响道路环境；

（4）运土、运砂石卡车要保持完好，运输时装载不宜太满，必须保证运

载过程不散落，运输途中应采取覆盖等措施。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废水污染源

1、废水污染源强

本项目的水污染源主要为生活污水和生产废水，其中生产废水包括制备

软水时产生的浓水、设备清洗废水、循环冷却用水和废气喷淋系统废水。

（1）员工生活污水

本项目不设食堂和浴室，员工 600人。本项目员工生活用水量参考广东

省地方标准《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中表 A.1服

务业用水定额表，办公楼用水定额参照先进值取 10m3/（人·a），则全厂员工



84

生活用水量约为 6000t/a。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

（2021 年 6 月 11日，生态环境部印发）中《生活污染源产排污核算系数手

册》给出的折污系数取值方法：人均日生活用水量≤150升/人·天时，折污

系数取 0.8，则项目生活污水产生量约为 4800t/a。

项目生活污水的主要污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N。其中，CODCr、

NH3-N产生浓度依据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021

年 6月 11日，生态环境部印发）中《生活源产排污核算系数手册》的表 1-1

五区的城镇生活源水污染物产生系数（广东属于五区），分别为 285mg/L、

28.3mg/L；BOD5产生浓度依据《第二次全国污染源普查城镇生活源产排污系

数手册》（2019年 4月）表 6-5五区城镇生活源水污染物产污系数（广州属

五区较发达城市），取其平均值 135mg/L；SS产生浓度依据《建筑中水设计

规范》（GB50336-2018）表 3.1.7 各类建筑物各种排水污染浓度表中“办公

楼、教学楼综合 SS 的浓度为 195~260mg/L”，本评价按最大值 260mg/L 计

算。

项目生活污水污染物产生浓度计算如下表。

表 4-11本项目生活污水主要水污染物排放表

项目
废水

量
污染物 pH CODCr BOD5 SS NH3-N

生活

污水
4800t/a

产生浓度（mg/L） 6~9 285 135 100 28.3
年产生量（t/a） / 1.3680 0.6480 0.4800 0.1358
排放浓度（mg/L） 6~9 33 15 24 5
年排放量（t/a） / 0.1601 0.0726 0.1133 0.0228

（2）制备软水时产生的浓水

本项目分别设置了一台纯水机、软水机，软水用于特殊实验配备的 SCR

脱硝措施稀释尿素，纯水用于科研楼实验室用水。制水过程会产生一定量的

浓水，纯水机制水效率约为 50%，软水制备产出率约为 70%；软水装置年制

备 2t软水，用水量约 2.86t/a，产生浓水为 0.86t/a；纯水装置年制备 1t软水，

用水量约 2t/a，产生浓水为 1t/a。合计产生浓水 1.86t/a，该浓水主要含无机盐

类（钙盐、镁盐等）及其他矿物质，水质简单，回用于厂内冲厕。

（3）设备清洗废水

本项目每天结束实验后对实验设备进行清洗，主要清洗实验器皿，根据

建设单位的科研经验，设备清洗用水量约为 200L/d（50m3/a），排放系数取



85

0.9，则设备清洗废水产生量约为 0.18m3/d（45m3/a），主要成分为残留在设

备内壁上的化学试剂，经收集后作为危废交由有资质的单位处理。

（4）循环冷却用水

项目热解工序使用循环水进行间接冷却，冷却水不直接接触物料。根据

企业提供资料，项目冷却塔循环水量为 200m3/h，冷却塔水箱容积 150m3，特

殊实验预计全年工作 7天，每天工作 24h，则冷却水总循环水量为 33600m3/a，

循环过程中会有部分水以蒸汽的形式损耗，根据《工业循环冷却水处理设计

规范》（GB/T50050-2017）中“5.0.8 闭式系统的补充水系统设计流量宜为循

环水量的 0.5%~1.0%”，本项目冷却系统为间接冷却，属于闭式循环系统，冷

却水的损耗量按 1%计，则冷却补充用水为 336m3/a，该部分水为新鲜水。循

环冷却水对水质要求较低，参考建设单位的项目经验，间接冷却水可循环使

用，定期补充新鲜水。

（5）废气喷淋系统废水

本项目设有 3套碱液喷淋装置用来处理试验过程产生的酸性气体等，碱

液喷淋装置中循环水量约为 3.0t/h.台，循环水需定期补充损耗，补充水量约

占循环量的 1.0%，则损耗水补充水量约为 100t/a；碱液喷淋装置中贮水量约

为 3m3/台。其中 1#特殊实验楼 A、2#特殊实验楼 B共 2套年工作时间为 168h

（年工作 7天，每天工作 24小时），喷淋水约每年更换 2次，则更换喷淋废

液量约为 12t/a；3#科研实验楼 1套年工作时间为 3000h（年工作 250天，每

天工作 12小时），喷淋水约每月更换 1 次，则更换喷淋废液量约为 36t/a。

则更换喷淋废液总量约为 48t/a。根据废气的成分可知，喷淋废水中主要的污

染物为氟、总磷（来自 PF5与水反应产生的磷酸盐），具有较大危害性，不

能直接排放，更换喷淋废液交由有危险废物处理资质的单位处置。

（6）急冷塔用水

项目排放的烟气需要通过急冷塔进行降温，急冷塔内的冷却水为雾化状

态，因此不会产生废水。根据企业提供资料，项目急冷塔用水量约为 0.2m3/h，

测试线研发设备年运行时间为 168小时，则急冷塔用水量为 34m3/a，因此急

冷塔新鲜用水量为 34m3/a。

（7）切割废水



86

退役风机叶片物理解离验证系统需根据不同叶片组成材料与结构的特征

信息识别，选择最优切割方式，其中采用水切割时产生切割废水。切割水流

约 50L/min，切割测试工序每日约运行 8 小时，年最多运行 7天，则切割用

水量约 24 吨/天、168 吨/年。损耗按 2%计，则切割废水产生量约 23.52 吨/

天、164.6吨/年。切割时无需添加任何试剂，根据废风机叶片成分分析，废

水中不含重金属污染物，仅含有少量的 SS，作为零星废水，交由有处理资质

的单位处理。

2、废水环境影响分析

（1）近期：本项目生活污水经三级化粪池+一体化污水处理设施处理达

标后排入蕉门水道。

本项目生活污水主要污染物成分为 SS、BOD5、CODCr和氨氮等，由于

不具备接驳市政污水管道的条件，故在接驳市政污水管网前拟采用三级化粪

池预处理，再经过厂内自建一体化污水处理设施进一步处理达标后排入蕉门

水道。本项目生活污水量为 19.2t/d，设计一体化污水处理设施处理规模为

25t/d，可以满足处理规模的要求。

设计一体化污水处理设施的处理工艺为“水解酸化-好氧生化-沉淀”，处理

设施处理达标后，排入市政下水道最终汇入蕉门水道。本项目生活污水具体

处理流程如下：

生活污水

图 19本项目污水处理设施工艺流程图

工艺流程说明：

①生活污水经三级化粪池预处理后利用泵提升进入调节池。

②调节池对水量、水质进行调节，是设施反应稳定运行的保证。

③废水经过调节池后进入初沉池，初沉池中可去除部分悬浮物和固体颗

粒，上清液流至下单元--水解酸化。

④水解酸化处理法在大量水解细菌、酸化细菌作用下将不溶性有机物水



87

解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为容易生物降解的小分

子物质。

⑤接触氧化池内设有填料、布水、布气装置，池外设有曝气系统。已经

充氧的废水浸没全部填料，并以一定的速度流经填料。填料上长满生物膜，

废水与生物膜接触，在生物膜微生物的作用下使废水得到净化。

⑥好氧生化后的废水再经沉淀池沉淀去除水中的悬浮物后可达标排放.。

根据以往经验，可得出各工艺对于污水处理效率如下表。

表 4-12各工艺对于污水处理效率一览表 单位：去除率%
工艺名称 CODcr BOD₅ SS 氨氮

三级化粪池 20 20 3 30

水解酸化池 50 50 10 40

接触氧化池 55 60 10 60

二沉池 35 30 70 -

综合去除效率 88.3 88.8 76.4 83.2

处理后污水浓度(mg/L) 33 15 24 5

标准(mg/L) ≤100 ≤20 ≤70 ≤10

是否达标 达标 达标 达标 达标

由以上描述可知，本项目生活污水经三级化粪池+一体化污水处理设施处

理后，可以达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准，再经 DW001排放口进入市政下水道，尾水汇入蕉门水道。

综上所述，本项目生活污水处理设施工艺处理效果能满足需求，废水处

理设施是可行的。

（2）远期：本项目生活污水纳入珠江工业园污水处理厂可行性分析

珠江工业园污水处理厂位于珠江工业园 15 号路以北和凤凰大道以南交

汇处，主要收集处理珠江工业园的生活污水及生产废水，保护珠江工业园的

生态环境，营造城市水体景观，保证河涌水质环境。珠江工业园污水处理厂

处理能力为 1万 m3/d，其工程于 2012年建成投入使用。珠江工业园污水处理

厂采用“改良型 AAO+纤维过滤”处理工艺进行处理，使处理后的出厂尾水

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》）DB44/26-2001）中的第二时段

一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改

单（国家环保总局 2006年第 21号）一级标准 A中较严者的要求，排入蕉门

水道。



88

根据南沙区城镇污水处理厂运行情况公示表（2025年 4月），珠江工业

园污水处理厂设计规模为 0.15万 m3/d，目前处理余量为 0.64万 m3/d，本项

目废水排放量仅占珠江工业园污水处理厂处理余量的 0.3%，可以接纳本项目

污水量。根据 4月份污水处理厂运行情况公示表，珠江工业园污水处理厂的

进水设计标准为 CODcr 浓度 320mg/L、氨氮浓度 30mg/L，项目废水 CODCr

排放浓度为 33mg/L、氨氮排放浓度为 5mg/L，能满足珠江工业园污水处理厂

的进水设计标准。因此，本项目对珠江工业园污水处理厂的处理负荷带来的

冲击很小，经该污水处理厂进一步处理后，CODcr、BOD5等有机污染物降解

明显，外排至蕉门水道水域时对其水质现状影响不会明显。

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017），提出项目在生

产运行阶段的污染源监测计划。

表 4-13废水监测方案

监测项目 监测位置 监测指标 监测频次 执行标准

废水

DW001生
活污水排

放口

CODCr、BOD5、

SS、氨氮
1次/半年

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一

级标准限值

二、大气污染源

1、废气源强核算

项目产生的大气污染源主要为实验过程产生的甲醇、氯化氢、氮氧化物、

硫酸雾、氟化物、非甲烷总烃、TVOC、甲苯、二甲苯、二氯甲烷、二噁英

等。根据本次大气估算预测结果，本项目大气影响评价工作等级确定为二级。

根据估算结果，正常工况下，项目所排放的各大气污染物的小时值贡献

值满足环境标准要求，且小时值贡献值的最大浓度占标率小于 100%，没有出

现超标现象因此，本项目正常排放工况下，大气环境影响可以接受。

在非正常工况下，废气未经处理直接排放，各项污染物出现了不同程度

的增幅。因此，项目建成后应加强管理，定时检修废气处理设施，严格确保

其处于正常的运行工况。

各类废气经配套的废气处理设施处理后达到排放标准。因此，本项目投

产后对周边大气环境及敏感点的环境空气质量影响较小，认为环境影响可以

接受。本改扩建项目运营期废气污染源强产排情况汇总见下表。

表 4-14项目废气污染源强汇总表



89

类别 主要污染物 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a）

有组织

VOCs 0.5588 0.4845 0.0743
硫化氢 2.28E-06 1.82E-06 4.56E-07
甲苯 9.45E-06 8.98E-06 4.73E-07

二甲苯 2.18E-05 2.07E-05 1.09E-06
氮氧化物 0.0039 0.0028 0.0011
二氧化硫 0.0008 0.0006 0.0002
颗粒物 0.0837 0.0796 0.0042